
با نزدیک شــدن به انتخابات مجلس، روز گذشــته محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلــس به این جمله که »برخی تصور می کنند اجرای مصوبه حجاب و عفاف 
به بعد از انتخابات موکول شــود« واکنش نشــان داده و از پیگیری هیئت رئیسه 
مجلس برای به نتیجه رســیدن لایحه حجاب و عفاف خبــر داد و اعلام کرد که 
»مجلس اصرار دارد که این لایحه به ســرعت به تصویب برســد.« این در حالی 
است که چندی پیش هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان اعلام کرده 
بود: »کسی نمی تواند حق رای را از زنان بی حجاب بگیرد و باید موضوع حجاب 
موجب دوقطبی شــدن در انتخابات شود.« به زعم کارشناسان حوزه سیاست و 
حتی نمایندگان مجلس،  مشکلات موجود در جامعه اعم از اقتصادی و فرهنگی 
به خودی خود موجب شــده تا شاهد مشارکت حداکثری در انتخابات نباشیم 
حال با طرح موضوع حجاب و تبدیل آن به قانون و تضادهای موجود در مواجهه 
با زنان و حجاب و انتخابات، این نگرانی وجود دارد که مشــارکت بیش از انتظار 

کاهش یابد. 
موسی غضنفرآبادی، نماینده بم، وزیر کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس، روز 
گذشته در صحن علنی مجلس اعلام کرد: »نهایی شدن لایحه حجاب منوط به 
قبول بار مالی آن توسط دولت است که هنوز این اتفاق نیفتاده است و هرگونه تغییر 
موادی که از سوی شــورای نگهبان با اشکال مواجه نشده، خلاف قانون است.« 
او با استناد به ماده 22 آئین نامه داخلی مجلس، به قالیباف گفت: »کارهایی در 
مجلس اتفاق می افتد که لازم اســت گلایه مندی خودمان را اعلام کنیم؛ 2 نامه 
توسط معاون قوانین مجلس منتشر شده که در آن قید شده که تخلف کمیسیون 
قضایی و حقوقی محرز شــده و این اقدام بی سابقه ای است. مشخص نیست با 
چه انگیزه ای موضوعات تخصصی منتشر می شود. شاید می خواهند بگویند که 
قالیباف پیگیر لایحه عفاف و حجاب بود و در مقابل کمیسیون قضایی و حقوقی 
نســبت به این امر بی توجهی کرده درحالی که اینگونه نیست. شما و کمیسیون 

قضایی و حقوقی همزمان پیگیری های لازم را انجام دادید.«

یـک تیـتر
HEADLINE ONE

رئیسی کاهش جمعیت را گردن گذشتگان انداخت
گروه خبر: رئیس جمهوری از تلاش های صورت گرفته از سوی دستگاه های 
مختلف برای اجرای قانون حمایت از جوانی جمعیت تشکر کرد و ضمن تاکید 
بر اجرای این قانون، بار دیگر علل اصلی کاهش جمعیت را به گذشته  نسبت 
داد. این اظهارات در شرایطی عنوان می شود که از زمان تصویب این قانون، 
نه تنها شاهد رشد فرزندآوری و افزایش جمعیت نبوده ایم بلکه برخلاف انتظار 
و شعارهای حامیان این سیاست، نرخ رشد جمعیت ایران کاهش یافته است. 
براساس اظهارات مدیرکل دفتر جمعیت، نیروی کار و اقتصاد خانوار مرکز آمار 
ایران، آهنگ رشد جمعیت به زیر یک درصد حدود 0/77درصد رسیده است 
و با توجه به وضعیت اقتصادی خانوارها و افزایش نرخ تورم، دور از انتظار است 
که طرح های دولت سیزدهم برای افزایش جمعیت در کشور خروجی مطلوب 

را داشته باشد. 
براســاس آخرین اطلاعــات اعلامی حــدود 2۴ درصــد از جمعیت 85 
میلیونی کشــور را کودکان و نوجوانان زیر ۱5 ســال تشــکیل می دهند. 25 
درصد از جمعیت کشور شامل جوانان ۱5 تا 2۹ ساله و ۴۴ درصد میان سال 
و مابقی هم سالمندان بالای ۶5 سال هستند که این نشان می دهد ساختار 
غالب جمعیتی کشورمان را ساختار میان سالی تشکیل می دهد. البته پیش 
از این شهلا کاظمی پور، استاد دانشگاه تهران و معاون سابق مرکز مطالعات و 
پژوهش های جمعیتی آسیا و اقیانوسیه هشدار داده بود که نرخ رشد جمعیت 
ایران تا ســال ۱۴20 به صفر می رسد زیرا طی 7 سال اخیر، میانگین تعداد 

فرزندان هر مادر ایرانی از 2/0۱فرزند به ۱/7فرزند رسیده است.

تاکید بر تسهیل امر ازدواج با پرداخت وام ازدواج �
سیدابراهیم رئیســی روزگذشته در ششمین جلسه ستاد ملی جمعیت، 
اجرای قانون حمایــت از جوانی جمعیت را از »ضرورت های اجتناب ناپذیر« 
برشــمرد و بر »بازنگری آسیب شناسانه در اقدامات انجام شده و تداوم تلاش 
دســتگاه های اجرایی و نهادهای مربوطه برای عمــل به وظایف خود در این 

زمینه« تاکید کرد. رئیس جمهوری ضمن تقدیر از تلاش های صورت گرفته 
از ســوی دســتگاه های مختلف برای اجرای قانون حمایت از جوانی 

جمعیت، از دستگاه های مسئول خواست با ارزیابی میزان اثربخشی 
اقدامــات انجام شــده و ترســیم دقیق مســیر پیــش رو، امکانات و 
ظرفیت های ســازمانی خود را برای اجرای این قانون بسیج کنند. 

او با تاکید بر نقش مهم و بسزای فرهنگ سازی در موضوع فرزندآوری 
و جوانی جمعیت، فرهنگ ســازی غلط در دهه های گذشــته را از 

مهمترین دلایل کاهش رشــد جمعیت کشور دانست و 
افزود: »برای جبران این آســیب فرهنگی لازم است 

رســانه ملــی، رســانه های مکتــوب و دیجیتال، 
آمــوزش و پــرورش و مراکــز آمــوزش عالــی و 

همچنین دســتگاه های متولی تبلیغات محیطی با تمــام ظرفیت خود وارد 
عمل شــوند«. »رفع موانع و مشکلات درمان ناباروری«، »تسهیل امر ازدواج 
با پرداخت به موقع وام ازدواج، اشــتغال و مســکن«، »توجه ویژه به ســاخت 
خوابگاه های متاهلی در دانشگاه ها« و »ایجاد دوره های آموزشی مهارت های 
زندگی در آموزش و پرورش و آموزش عالی با هدف کاســتن از آمار طلاق« از 
دیگر نکات و اقدامات مؤثر در راســتای جوانی جمعیت بود که رئیس جمهور 
در این جلســه به آنها اشاره کرد. او در ادامه »مقابله جدی و بدون مسامحه با 
پدیده زشت سقط جنین غیرمجاز« را از جمله راهکارهای مؤثر در جلوگیری از 
کاهش رشد جمعیت عنوان و انجام اقدامات تبیینی و آگاه سازی نسل جوان 
با استفاده از تعالیم دینی و ساخت تولیدات هنری را در این زمینه بسیار مؤثر 

دانست. 

علل نزولی بودن آهنگ رشد جمعیت �
دیــدگاه دولــت ســیزدهم دربــاره علــل کاهش رشــد جمعیــت، عدم 
فرهنگ ســازی در موضوع فرزندآوری و جوانی جمعیت توســط دولت های 
گذشته است. براین اساس سوال مهم این است که این مسئله تا چه میزان در 

کاهش رشد جمعیت مؤثر بوده است؟ 
در دهه 70 سیاســت بر کاهش فرزندآوری بود و حتی سیاســت هایی 
تعیین شــد که در صورت متولد شــدن فرزند ســوم بــه خانوارها امکانات 
حمایتی دولت تعلق نگیرد. با این وجود به دلیل وضعیت اقتصادی شاهد 
تولد فرزند سوم و حتی چهارم نیز بودیم اما در دهه کنونی دولت سیزدهم 
تــلاش کرده طرح های حمایتی متعددی برای فرزندآوری داشــته باشــد 
و حتی به خانواده ها علاوه بــر پرداخت وام، خودرو به قیمت کارخانه و... 
نیز تعلق می گیرد. با این حال نه تنها شــاهد رشــد جمعیت نیستیم بلکه 
روند همچنان نزولی است. سیاست دولت در محدودیت  برای توزیع اقلام 
جلوگیری از بارداری از ســویی و ممانعت تمام ازهرگونه ســقط جنین و 
حذف غربالگری و غیره نیز هیچ کدام مانع از آن نشده است که 
روند نزولی آهنگ رشد تغییر جهت دهد. متاسفانه کمک های 

دولت برای تشویق به ازدواج جوانان نیز مؤثر نبوده است.
بدون تردید هیچ کدام از اقدامات دولت در قالب طرح 
حمایــت از جوانــی جمعیت فرجامی نخواهد داشــت؛ 
مادامی که اقتصاد خانوارها بهبود نیابد. کاش مســئولان 
بــه جای پرداختن بــه موضوعات فرعی به اصل داســتان 
یعنی رونق اقتصادی تــلاش می کردند. رونق 
اقتصــادی در شــرایط تحریمی  بــه زبان 
ســاده، نیازمنــد رفــع تحریم هــا و از 
سرگیری روابط خارجی با دنیا است.

توضیح

توضیح  هم میهن: در شــماره دیروز به دلیل اشتباه فنی، متنی قدیمی به عنوان یادداشت آقای مهرداد احمدی شیخانی، در 
این صفحه منتشر شده بود که بدین وسیله از ایشان و خوانندگان محترم پوزش می خواهیم.

خبربینالملل

برای نخســتین بار در حمــلات و درگیری های کنونی خاورمیانه ســه 
نظامی آمریکایی در حمله های پهپادی کشته شدند. این اتفاق در مرز 

اردن و سوریه رخ داد.
جدای بی ســابقه بودن این اتفاق در درگیری هــای چند ماه اخیر 
آنچه خبر را در کانون توجه جهانی قرار داد ســخنان جو بایدن رییس 
جمهوری آمریکا بــود که ادعا کرد حملــه کار گروه های مورد حمایت 
ایران بوده و با لحن تهدید آمیزی گفت: مسوولان حمله را بازخواست 
می کنیم.  بر اســاس آنچه جو بایدن و ارتش امریکا گفته اند این حمله 

در خاک اردن صورت گرفته است و زمان آن شنبه شب بوده است.
تارنمــای عصر ایران به نقــل از خبرگزاری های عربــی گزارش داد 
خبرها در این باره که حمله در اردن رخ داده یا ســوریه ضدونقیض اند. 
ســخن گوی دولت اردن گفته حمله خارج از مرزهای این کشور انجام 

شده است.
گزارش ها حاکی از آن است که به جز سه آمریکایی که کشته شدند 
25 نظامی دیگر این کشــور زخمی شــدند. به نوشته الجزیره، در این 
حمله ، پایگاه ارتش امریکا در شمال شرق اردن مورد هدف قرار گرفته 

اما هنوز فرد یا گروهی مسوولیت آن را برعهده نگرفته است.
 در گــزارش الجزیــره آمده جــو بایدن رئیس جمهــوری امریکا در 
بیانیه ای گفته اســت: 3 نظامی امریکایی در حمله گروه های به گفته 
او تندرو مورد حمایت ایران کشته شده اند.  بایدن با لحن تهدید آمیزی 
اضافــه کرده ما همه مســوولان این حملــه را در زمانی مناســب و به 

شیوه ای که انتخاب می کنیم بازخواست خواهیم کرد.
 آخرین خبر حاکی از آن است که کاملا هریس معاون جو بایدن هم 
ایران را متهم کرده و گفته حمله علیه نیروهای ما در شمال شرق اردن 

را گروه های مسلح مورد حمایت ایران سامان داده اند. 
تا قبــل از این حملات پهپادی را گروه هــای عراقی علیه نظامیان 

امریکایی در عراق و سوریه صورت می دادند.
 وال اســتریت ژورنال هم به نقل از مقام امریکایی نوشــت: در این 
حادثــه، به پایــگاه آمریکایی برج22 در خاک اردن و در مرز با ســوریه 
حمله شــده اســت. با این حال یک منبع اردنی هم به الجزیره گفت: 
پایــگاه امریکایی که مورد هدف قرار گرفــت در خارج از مرزهای اردن 

بوده است.

کشته شدن 3 نظامی امریکایی در حمله پهپادی 
ادعای بایدن: کار گروه های مورد حمایت ایران است
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 اجرای لایحه حجاب
 قبل از انتخابات؟

او با اشــاره به اینکه معاون قوانین مجلس در جلسات حضور پیدا نکرد و از 
موضوعات بی اطلاع هستند، تاکید کرد: »در نامه اول ایرادات شورای نگهبان به 
لایحه عفاف و حجاب را رفع و برای ارائه نظر کارشناســان و تســریع در روند کار 
به شــورای نگهبان ارجــاع دادیم. پس از نامه دوم معــاون حقوقی نیز درباره آن 
توضیحاتی ارائه کرد. شــورای نگهبان درباره ماده ۴۹ لایحه ایراد گرفت که آن را 
اصلاح کردیم و به تبع آن ماده ۴7 نیز اصلاح شد. تقاضا این است که اصلاحات 
انجام شده توسط کمیســیون قضایی و حقوقی به شورای نگهبان ارسال شود. 
چراکه برخی تصور کردند که مجلس نمی خواهد قبل از انتخابات قانون عفاف 
و حجاب اجرایی شود.« محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در واکنش به تذکر 
غضنفرآبــادی تاکیــد کرد: »مجلس اصــرار دارد در اســرع وقت لایحه حجاب 
به تصویب برســد. چند روز قبل گفتیم کمیســیون قضایی و حقوقی به همراه 
هیئت رئیسه مجلس پیگیر تصویب لایحه حجاب هستند. اما چند اشکال پیش 
آمد؛ اولًا بررسی اشــکالات لایحه در کمیسیون قضایی حدود یک ماه به طول 
انجامید و تأخیر خورد، ثانیاً ما بیش از 25 روز است برای اصل 75 )قبول بار مالی( 
به دولت نامه زدیم و هنوز جواب ندادند و ثالثاً تغییر مصوبات تائیدشــده توسط 
شورای نگهبان خلاف قانون اساسی است. با شورای نگهبان نیز صحبت کردم 
که مجدد تأکید کردند هر گونه تغییر بندهای تائیدشده توسط شورای نگهبان 

غیرقانونی است و قبول نکردند.«

معقولان نظام پا به میدان بگذارند �
فاطمه راکعی، نماینده مجلس ششم و فعال سیاسی 
اصلاح طلب درباره تضادهای مواجهه با مسئله حجاب، به 
هم میهــن گفــت: »در جامعــه چندصدایی که مــردم با 
فرهنگ ها و قومیت های مختلفی در آن زندگی می کنند، 
حکمرانی تکصدایی مشــکل و نشــدنی اســت. با وجود تجربه های بسیار در 
زمینه هــای مختلف اجتماعی به ویژه مجلــس و دولت فعلی، چنین نگاهی به 
مســائل اجتماعی جای تعجــب دارد. چطور به این نتیجه نمی رســند که این 
برخوردهــا روزبه روز شــکاف بین دولت و ملت را ژرف تــر و عمیق تر می کند که 
غیرقابل ترمیم است؟ مردم این روزها سوال می کنند که این افراد حداقل دغدغه 

ماندن و استمرار حکمرانی خود را در این کشور دارند؟«
او افزود: »به نظر می رســد مجلس هیچ نوع مســئولیتی در قبال مسائلی 

کارشناسان اظهارات دیروز رئیس مجلس را بررسی کردند

گزارش
یــک 

گزارش
دو 

گزارشگرپارلمانیهممیهن
پریسا هاشمی

نگاههممیهن

فلســطینی تأکید کرده اند، اما بعید است صرفِ »غیرنظامی« 
بودن کشور فلسطینی مشکل نتانیاهو را حل کند. در حقیقت، 
نقطۀ اصلی چالش، وســعت و قلمرو کشور فلسطینی است که 
نتانیاهــو، آن را در قالب »معاملۀ قــرن« دونالد ترامپ مطلوب 
می داند. معاملۀ قرن، حاکمیت نســبی فلسطینی ها بر حدود 
۶0 درصد کرانۀ باختری به اضافۀ نوارغزه و سرزمینی به همان 

وسعت در صحرای نقب را پیشنهاد می کرد.
معاملــۀ قرن امــا مورد رضایــت دولت دموکرات جــو بایدن و 
متحدان عربش نیســت و نتانیاهو برای دستیابی به توافق ناچار 

است از خود در این زمینه انعطاف نشان دهد.
هرگونه انعطاف نتانیاهو در این زمینه قاعدتاً سبب خروج دو 
حزب فوق افراطی »صهیونیســت مذهبی« و »اقتــدار یهود« از 
دولت ائتلافی او خواهد شد، اما اینکه دیگر احزاب اسرائیلی، قول 
و وعدۀ قبلی خود را زیر پا بگذارند و با پیوستن به ائتلاف حاکم، 
نتانیاهو را از خطر سقوط نجات دهند، احتمالش منتفی نیست. 

اصلاح بنیادین دولت خودگردان هم بالقوه می تواند رضایت 
نتانیاهو را جلب کند. طبق گزارش رسانه ها، محمود عباس، رهبر 
88 سالۀ ساف قرار است در دولت آیندۀ فلسطینی نقشی نمادین 
و تشریفاتی پیدا کند و چهره ای بوروکراتیک در مقام نخست وزیر، 
ادارۀ جامعۀ فلســطینی را همراه با تغییراتی در نظام آموزشــی و 

ساختار امنیتی به عهده گیرد.
مشکل دوم ابتکار اما به موافقت رهبران نظامی حماس برای 
خروج از نوارغزه و تبعید به خارج از آن، مربوط می شود. حماس 
در مذاکرات آمریکا و متحدان عربش حضور مســتقیم ندارد و به 

واقع مصر و قطر از جانب آن مذاکره می کنند.
پس از گذشت حدود چهارماه از جنگ در نوارغزه، اسرائیل 
هنوز به هدف خــود مبنی بر نابودی ســاختار نظامی حماس 
دســت نیافتــه و طبق گــزارش رســانه ها، بیــش از 80 درصد 
تونل های زیرزمینی حماس در نوار غزه تاکنون دســت نخورده 
باقی مانده اســت. با این همه، اســرائیل با پذیرش هر فرمولی 
که به بقــای هر بخش از ســاختار نظامــی و اداری حماس در 
نوارغزه منجر شود، به شدت مخالف است و آن را تهدیدی علیه 

موجودیت خود تلقی می کند.
از همیــن رو، نتانیاهــو برچیدن تشــکیلات اداری و نظامی 
حماس از نوار غزه را مســئله ای مربــوط به زمان می داند و بر این 
باور است که اگر یک سال هم جنگ غزه به درازا بکشد، باید خطر 

آن را به جان بخرد.
به نظر می رسد فشار فزایندۀ نظامی اسرائیل علیه پایگاه اصلی 
حماس در خان یونس، در کنار به کارگیری اهرم های قطر و مصر و 
سایر کشورهای عرب، ابزارهای مورد نظر طرف های مذاکره برای 

انعطاف نشان دادن شاخۀ نظامی حماس در این زمینه باشد.
در حقیقت، برخی رهبران سیاسی حماس از جمله اسماعیل 
هنیه از علاقۀ این گروه برای پیوســتن به ســاختار ســاف خبر 
داده  اند. به نظر می رسد فرمول موردنظر در نهایت، بازسازی شاخۀ 
سیاسی حماس و مشارکت آن در چارچوب ساف و سیاست ها و 
خط مشی آن، به منظور ایفای نقش تازه ای ازسوی این گروه در 

آینده باشد.
اگر مؤلفه های چندگانۀ این ابتکار سیاســی به مرحلۀ عمل 
برسد، نه فقط طلسم حل منازعۀ خاورمیانه شکسته می شود، بلکه 
سیمای خاورمیانه و نقش هر یک از کشورهای این منطقه هم به 

کلی دگرگون خواهد شد.

آتش جنگ در نوارغزه هنوز شعله ور است، اما احتمال پایان آن 
بر مبنای یک ابتکار سیاسی غربی – عربی خارج از انتظار نیست.

دولت آمریکا از چندی پیش خود را درگیر مذاکره با اسرائیل و 
شــماری از کشورهای عرب به خصوص مصر و قطر کرده است تا 

فرمولی سیاسی برای پایان دادن به جنگ غزه پیدا کند.
گفته می شــود مذاکــرات طرف های مختلف در ایــن باره با 
پیشرفت هایی همراه بوده است، اما سرنوشت نهایی مذاکرات به 

دیدار مقام های امنیتی آنها در پاریس بستگی دارد.
دیوید بارنئا رئیس موساد دیروز راهی پاریس شد تا با ویلیام برنز، 
رئیس سازمان سیا، عباس کامل، رئیس سازمان استخبارات مصر 
و شــیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر قطر دربارۀ 

ابتکار سیاسی معطوف به پایان جنگ در نوار غزه گفت وگو کند.
ابتکار سیاسی مورد نظر، با آتش بسی یک ماهه بین حماس 
و اســرائیل در نوارغزه آغاز می شــود و طی این مدت، در کنار 
افزایــش کمک های بشردوســتانه به مردم غزه، اســیران زن و 
بیمار و مجروح و مســن اســرائیلی در برابر شماری از اسیران 
فلسطینی مبادله می شوند. چنانچه این مرحله از آتش بس به 
درستی پیش رود، با تمدید یک ماهۀ آن، اسیران مرد و نظامی 
اسرائیلی در برابر چهره های سرشناس تر فلسطینی زندانی در 

اسرائیل آزاد خواهند شد.
آمریکا امیدوار است که این فرصت دوماهه زمینه ای برای پایان 
جنگ پدید آورد و از همین رو، پیشنهادهای سیاسی مشخصی 

برای حل وفصل نهایی بحران غزه در دستور کار قرار گرفته است.
این پینشهاد مشخصاً استقرار یک نیروی عربی بین المللی 
در نوار غزه، موافقت اســرائیل با چشــم انداز شکل گیری یک 
کشــور فلســطینی، اصلاح بنیادی دولت خودگــردان برای 
ســیطرۀ آن بر نوارغزه، خروج رهبران نظامــی حماس از نوار 
غزه و عادی سازی رابطۀ کشورهای عرب با اسرائیل به رهبری 

عربستان سعودی را شامل می شود.
تمام مفاد این طرح مورد پذیرش طرف های درگیر قرار ندارد 
و به نظر می رسد چانه زنی برای دستیابی به توافق، چندهفته ای 

به طول انجامد.
دولت اســرائیل به طور مشــخص با تشکیل کشور مستقل 
فلسطینی و سیطرۀ دولت خودگردان بر نوارغزه مخالف است. 
ظاهراً برای جلب رضایت اسرائیل، از یک سو در تعریف »کشور 
مستقل فلســطینی« مفاهیم تازه ای مطرح شــده و از سوی 
دیگر، پیش شرط سیطرۀ دولت خودگردان بر نوارغزه، اصلاح 

بنیادی آن اعلام شده است.
در واقع، بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل هیچ گاه با 
شکل گیری »موجودیتی خاص« برای فلسطینی ها در نوارغزه 
و بخشــی از کرانۀ باختری مخالف نبوده است. او دو دهه قبل، 
مدل »آندورا« کشور محصورِ کم وسعتی بین فرانسه و اسپانیا در 
دامنۀ کوه های پیرنه را برای فلسطینی ها مطرح کرد. به عبارت 
دیگر، نتانیاهو با موجودیتی فلســطینی که غیرنظامی و دامنۀ 
حاکمیتش در حوزۀ امنیتی محدود باشد، مخالفتی ندارد. این 
در حالی اســت که آمریکا و مصر نیز بر غیرنظامی بودن کشــور 

ابتکار سیاسی غربی – عربی برای پایان جنگ در نوارغزه
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